CHỦ TỊCH NƯỚC
Số:
1251/2013/QĐ-CTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
7 năm
2013

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về đặc xá năm 2013

___________________________

 CHỦ TỊCH

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Điều 103 và Điều 106 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25

tháng 12 năm 2001 của Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 10;

Căn cứ Luật đặc xá năm 2007;

Thực hiện chính sách khoan hồng, nhân đạo của Đảng, Nhà nước và truyền thống

nhân đạo của dân tộc đối với người phạm tội bị kết án phạt tù, khuyến khích họ phấn

đấu học tập, rèn luyện tiến bộ trở thành người có ích cho xã hội;

Xét đề nghị của Chính phủ tại Tờ trình số 263/TTr-CP ngày 18/7/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thực hiện đặc xá tha tù trước thời hạn cho người bị kết án phạt tù có thời

hạn, tù chung thân nhân dịp Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2/9/2013).

Thời gian đã chấp hành án phạt tù để xét đặc xá tính đến ngày 31 tháng 8 năm

2013.

Điều 2. Đối tượng đặc xá bao gồm:

Người bị kết án phạt tù có thời hạn, tù chung thân đã được giảm xuống tù có thời

hạn đang chấp hành án phạt tù tại trại giam, trại tạm giam do Bộ Công an, Bộ Quốc

phòng quản lý.

Điều 3. Điều kiện được đề nghị đặc xá

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D31497

1. Người bị kết án phạt tù có thời hạn, tù chung thân đã được giảm xuống tù có thời

hạn đang chấp hành án phạt tù được đề nghị đặc xá phải có đủ các điều kiện sau

đây:

a) Đã chấp hành án phạt tù ít nhất là một phần ba thời gian đối với án phạt tù có thời

hạn, nếu trước đó đã được giảm thời hạn chấp hành án phạt tù thì thời hạn được

giảm không được tính vào thời gian đã chấp hành án phạt tù; đã chấp hành án phạt

tù ít nhất là mười bốn năm đối với án phạt tù chung thân, nếu sau khi đã được giảm

xuống tù có thời hạn mà tiếp tục được giảm thời hạn chấp hành án phạt tù thì thời

hạn được giảm sau đó không được tính vào thời gian đã chấp hành án phạt tù;

b) Chấp hành tốt Nội quy trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ; tích cực học tập, lao

động; trong quá trình chấp hành án phạt tù được xếp loại cải tạo từ loại khá trở lên;

khi được đặc xá không làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

c) Đã chấp hành xong hình phạt bổ sung là phạt tiền, bồi thường thiệt hại, tiền truy

thu, án phí hoặc nghĩa vụ dân sự khác, trừ những phạm nhân không bị kết án phạt tù

về các tội phạm về tham nhũng đã 70 tuổi trở lên hoặc trên 60 tuổi nhưng thường

xuyên ốm đau hoặc người đang mắc bệnh hiểm nghèo mà bản thân người đó và gia

đình không còn khả năng thực hiện;

2. Người bị kết án phạt tù đã chấp hành ít nhất là một phần tư thời gian đối với án

phạt tù có thời hạn, ít nhất là mười hai năm đối với án phạt tù chung thân đã được

giảm xuống tù có thời hạn và có đủ các điều kiện khác quy định ở điểm b, c khoản 1

Điều này, thì được đề nghị đặc xá khi thuộc một trong các trường hợp sau đây:

a) Đã lập công lớn trong thời gian chấp hành án phạt tù, có xác nhận của trại giam,

trại tạm giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện;

b) Là thương binh; bệnh binh; người có thành tích trong chiến đấu bảo vệ Tổ quốc,

xây dựng chủ nghĩa xã hội được tặng thưởng một trong các danh hiệu: Anh hùng

lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động, Nhà giáo nhân dân, Thầy thuốc nhân

dân, Nghệ sỹ nhân dân, Dũng sỹ trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước; được tặng

thưởng một trong các loại Huân chương, Huy chương kháng chiến; người có thân